Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Nutriční terapeut

Alena Hostinová

Stravovací návyky a pitný režim dárců krevní plazmy před plazmaferézou

Donor eating habits and drinking schedule before plasmapheresis

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí závěrečné práce:

MUDr. Barbora Englcová

PRAHA, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala samostatně, a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, dne 16. 6. 2016

…………………………………

Alena HOSTINOVÁ

Poděkování:

Velké poděkování patří mé vedoucí bakalářské práce paní MUDr. Mgr. Barboře Englcové

za odborné vedení, trpělivost, ochotu a podporu.

Děkuji také plazmatickému odběrovému centru, ve kterém výzkum probíhal za umožnění

realizace průzkumu a respondentům za vyplnění dotazníků.

Velké díky patří rodině a blízkým za podporu při studiu i zpracování závěrečné práce.

Identifikační záznam:

HOSTINOVÁ, Alena. Stravovací návyky a pitný režim dárců krevní plazmy před

plazmaferézou. [Donor eating habits and drinking schedule before plasmapheresis].

Praha, 2016. X s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta,

III. interní klinika - klinika endokrinologie a metabolismu, 1. LF UK a VFN. Vedoucí

závěrečné práce Englcová, Barbora.

Abstrakt (teze):

Východisko: Předkládaná studie je sondou do problematiky týkající se stravovacích návyků

a pitného režimu dárců krevní plazmy.

Cíle: Cílem výzkumu bylo zjistit povědomí dárců krevní plazmy o správné výživě,

posoudit jejich stravovací návyky a pitný režim. Zjistit informovanost dárců

o plazmaferéze, znalost potravin vhodných k doplnění bílkovin po odběru a železa při

nízké hladině hemoglobinu. Porovnat rozdíl ve stravování u mužů a žen. Zmapovat četnost

vyřazení dárců z plazmaferézy kvůli nízké hladině hemoglobinu, vysoké hladině leukocytů

či chylózní plazmě. V závěru respondenti hodnotí vlastní znalost dané problematiky.

Metody: Výzkum probíhal metodou standardizovaného anonymního dotazníku. Při

zachování etických zásad byla zpracována souhrnná data 300 respondentů navštěvujících

soukromé plazmatické centrum. Průzkum probíhal v rozmezí 14 dnů, od 18. 11. 2015

do 2. 12. 2015, aby nedošlo k situaci, že bude dotazník vyplněn jedním respondentem

vícekrát. Dotazníky vyplňovali klienti anonymně při čekání na odběr krevní plazmy či

v jeho průběhu na odběrovém sále.

Výsledky: Průzkumu se účastnilo 171 (57 %) žen a 129 (43 %) mužů. Nejčastěji se jednalo

o mladé klienty ve věku 18 až 25 let. S nízkou hladinou hemoglobinu se již setkalo 23 %

respondentů, vysoká hladina leukocytů se objevila u 4 % respondentů a 5 % mělo již

v minulosti problémy s chylózní plazmou, což bylo zřejmé při zhodnocení jejich

stravovacích návyků. Informovanost dárců byla velmi dobrá, stejně jako jejich znalost

doporučených potravin před plazmaferézou, přesto velice často docházelo ke konzumaci

nevhodných potravin.

Závěr: Výzkum přinesl podrobnější pohled na stravovací režim a informovanost dárců

krevní plazmy. Měl by být motivací k lepší edukaci klientů o plazmaferéze a kritériích

odběru, jelikož informací o tomto tématu je stále velmi málo.

Klíčová slova: krevní plazma, dárci plazmy, plazmaferéza, stravovací režim, hemoglobin

Abstract (thesis):

Background: This study explores the issue of eating habits and water intake of blood

plasma donors.

Objectives: The aim of this research was to map the blood plasma donors’ awareness

of well-balanced diet, evaluate their eating habits and water intake. Inquire donors’

knowledge of plasmapheresis, their awareness of food suitable for replenishing proteins

after the collection of blood plasma and iron in low levels of haemoglobin. Compare

the differences in eating habits between men and women. Map the frequency of rejected

plasma donors due to low haemoglobin, high level of leucocytes or chylous plasma.

In the conclusion the respondents evaluate their own knowledge of the given problems.

Methods: The research was conducted in a method of a standardised anonymous

questionnaire. Overall data of 300 respondents attending a private plasma centre were

processed while maintaining ethical principles. The research took place in 14 days,

from 18th November 2015 until 2nd December 2015, so as to avoid a situation in which one

client fills more than one questionnaire. The questionnaires were filled anonymously

by clients waiting for their plasma to be taken or during the process in a donation chair.

Results: 171 (57 %) of women and 129 (43 %) of men participated in the research. They

were mostly young clients between the age of 18 and 25. 23 % of the respondents

experienced low haemoglobin at some point, 4 % had high levels of leucocytes and 5 %

had some experience with chylous plasma in the past, which was obvious after evaluating

their eating habits. The awareness of the respondents was very good. The familiarity

with recommended food before plasmapheresis was good in most respondents, yet

a consummation of unsuitable food occurred very frequently.

Conclusion: The research yielded a closer view of the eating habits and awareness of blood

plasma donors. It should be the clients’ motivation to better educate themselves

about plasmapheresis and donation criteria because there is only a very little information

available about this topic.

Key words: blood plasma, plasma donors, plasmapheresis, eating habits, haemoglobin
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ÚVOD

Plazma je součástí lidské krve. Je a nejspíš ještě dlouho bude nenahraditelnou

životně důležitou tekutinou, kterou nelze uměle vyrobit. S rozvojem léčebných metod

potřeba plazmy neustále stoupá. Používá se čerstvě zmražená nebo se jejím zpracováním

získávají důležité léky, jako jsou protilátky, koagulační faktory a další.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem stravovacích návyků dárců krevní plazmy

před i po plazmaferéze. Především se zaměřuje na klienty navštěvující soukromé

plazmatické centrum v centru Prahy v období od 18. 11. 2015 do 2. 12. 2015. Motivací

ke zpracování tohoto tématu byla skutečnost, že v současné době se touto problematikou

zabývá málo literatury. Většina klientů přichází k odběru krevní plazmy s dobrým

úmyslem, často však nemusejí mít ponětí o tom, že strava může ovlivnit kvalitu odebírané

plazmy. Vypracováním této práce jsem chtěla zjistit, mají-li dárci povědomí o správných

stravovacích návycích a pitném režimu před a po odběru krevní plazmy, jestli stravovací

režim dodržují a jaká je jejich informovanost týkající se dané problematiky.

První část je spíše teoretická. Definuje základní pojmy související s plazmou

a plazmaferézou. Srovnává transfuzní služby v nemocnicích a soukromých plazmatických

centrech. Zabývá se frakcionací plazmy a následnou léčbou krevními deriváty. Pozornost

je soustředěna také na kritéria pro odběr krevní plazmy a vyšetření před jejím odběrem.

Můžeme se zde seznámit se správným stravovacím režimem před plazmaferézou a po ní,

ale i s výživou nutnou ke správné krvetvorbě. Podrobně jsou popsány indikace k podání

krevní plazmy i jejich derivátů. Další kapitola se věnuje modernímu využití krevní plazmy

v léčbě pohybového ústrojí, stomatologii či estetické dermatologii. V závěru teoretické

části jsou zmíněny jak bezprostřední, tak dlouhodobé nežádoucí účinky související

s podáním krevní plazmy a jejích derivátů.

V druhé části se seznámíme s výzkumným problémem, cílem výzkumu, metodami

tvorby a analýzy dat, etikou a výsledky výzkumu, které se týkají počtu odběrů

u zkoumaného vzorku respondentů, důvody přerušení plazmaferézy, informovanosti dárců

krevní plazmy o plazmaferéze, kritériích odběru a vhodnosti potravin v souvislosti

s plazmaferézou, znalostí dárců o potravinách vhodných k doplnění bílkovin po odběru či

potravinách potřebných k doplnění železa. Dále jsou zde hodnoceny stravovací návyky

a pitný režim dárců krevní plazmy, ale také vlastní sebehodnocení respondentů. Výzkum


[…]


MK mastná kyselina

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NaCl chlorid sodný

PCR Polymerase Chain Reaction

PRGF Plasma Rich in Growth Factors

Rh faktor Rhesus faktor

SCIG subkutánní aplikace aminuglobulinů

TTP trombotická trombocytopenická purpura

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

vWD von Willebrand disease

vWF von Wllibrand fakctor

vs. versus/proti

WHO World Health Organization
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DOTAZNÍK

Studie „Stravovací návyky a pitný režim dárců krevní plazmy před plazmaferézou.“

Datum: …………………

I. Sociodemografické údaje

1) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2) Kolik Vám je let?

………………………..

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity – výuční list

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4) Jste zaměstnaná/ý?

a) Ano

b) Ne

c) Jsem na Úřadu práce

d) Jsem student

5) Kde bydlíte?

a) Vlastní dům

b) Vlastní byt

c) Dlouhodobý pronájem

d) Ubytovna

e) Azylový dům

f) Squat, toxi - byt

g) Bez domova

6) Rodinný stav:

a) Svobodná/ý

b) Vdaná/ženatý

c) Rozvedená/ý

d) Vdova/vdovec

e) Druh, společná domácnost

II. Počet odběrů a důvody přerušení plazmaferézy

1) Počet Vašich odběrů krevní plazmy:

………………………………………………………..

2) Měl/a jste někdy nízkou hladinu hemoglobinu?

a) Ano

b) Ne

3) Měl/a jste někdy vysokou hladinu leukocytů?

a) Ano

b) Ne

4) Měl/a jste někdy chylózní (tučnou) plazmu?

a) Ano

b) Ne

III. Informovanost dárců krevní plazmy

1) Je pro odběr plazmy určen váhový limit?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

2) Je darování krevní plazmy omezeno věkem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

3) Započítává se do objemu tekutin káva a černý/zelený čaj?

a) Ano

b) Ne

4) Je vhodné v den odběru pít nápoje obsahující kofein?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5) Je vhodné darovat krevní plazmu nalačno?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Má vliv konzumace tučných jídel na odběr krevní plazmy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Které potraviny jsou doporučené, zakázané či neškodící při konzumaci před

odběrem?

Potraviny před odběrem: Doporučené Zakázané Neškodící

Ovoce
Zelenina
Rýže
Těstoviny
Brambory
Omáčky
dresinky
Smetana
Vajíčka
drůbeží maso
vepřový bůček
hovězí maso libové
Pečivo
Croissant
Pizza
zapečený rohlík se sýrem,

slaninou
džem, marmeláda
Med
voda perlivá/neperlivá
voda ochucená
ovocné šťávy (džusy)
ovocné čaje
káva a kofeinové nápoje
Alkohol

8) Uveďte ryby, které nejsou vhodné jíst před odběrem krevní plazmy?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………

9) Jaké znáte potraviny, které obsahují větší množství železa?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………….

10) Uveďte 4 potraviny, které jsou potřebné k doplnění bílkovin po plazmaferéze.

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………….

11) Prostřednictvím níže uvedené škály, prosím ohodnoťte, jak velký si myslíte, že má

vliv složení stravy na kvalitu plazmy.

1 – vliv stravy na kvalitu plazmy nemá žádný vliv

10 – kvalita plazmy je plně závislá na složení stravy

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

IV. Stravovací návyky

1) Co jste večeřel/a?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………

2) Co jste snídal/a?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………

V. Pitný režim

1) Jaké množství nealkoholických tekutin jste vypil/a v den před odběrem?

a) Méně než ¼ litru

b) Méně než ½ litru

c) Méně než 1 litr

d) Méně než 1,5 litru

e) Méně než 2 litry

f) Více než 2 litry

2) Jaké množství nealkoholických tekutin jste vypil/a v den odběru?

………………………………………………………........................................................

..............................

3) Pijete alkohol před odběrem krevní plazmy?

a) Ne

b) Ano

c) Občas

Pokud jste je Vaše odpověď b) nebo c) uveďte druh a množství.

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………

VI. Sebehodnocení dárců krevní plazmy

1) Jak hodnotíte vlastní znalost stravovacích návyků a pitného režimu před odběrem

krevní plazmy?

1 2 3 4 5

Velmi dobrá spíše dobrá střední spíše špatná velmi špatná

2) Co si myslíte o stravovacích návycích dárců krevní plazmy před odběrem?

a) Dodržují na 100%

b) Občas dodržují

c) Nedodržují vůbec

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svoji přednáškovou či publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze 15. 5. 2016

……………………………………………

Alena HOSTINOVÁ

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu
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