UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1.LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce Stravovací návyky a pitný režim dárců krevní plazmy před plazmaferézou
Autor práce Alena Hostinová
Název studijního oboru Nutriční terapeut
Forma studia Kombinovaná
Vedoucí práce MUDr. Mgr. Barbora Englcová
Oponent práce Mgr. et Mgr. Vanda Strejčková
Akademický rok 2015/2016

Posudek

Celkové hodnocení práce

Zpracovaná bakalářská práce je originální, pojednává o aktuálním a praktickém problému v kontextu oboru. Její zpracování má dobrou úroveň, text je vhodně členěn a dodržuje zásady logické i formální strukturace textu. Stylistická úroveň práce je více méně dobrá, místy limitovaná nezkušeností autorky. Teoretická část je poměrně kvalitní, včetně využití zahraniční literatury – adekvátně k popisovanému tématu. Bylo by však vhodné věnovat více pozornosti jejich užití v textu, kde se občas vyskytuje citace formálně neúplná. Správně byly formulovány výzkumné otázky i hypotézy. Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu. Výsledky praktické části by mohly pomoci v lepší edukaci dárců krevní plazmy týkající se jejich stravovacích návyků a pitného režimu. Úroveň diskuse je přiměřená, stejně jako formulace závěru. Studentka splnila všechny stanovené cíle. Kvalita dotazníku je dobrá. Volba grafické dokumentace zahrnující tabulky a různé typy grafů je přiměřená. Abstrakt, dobře zpracovaný stručný souhrn, dostatečně vystihuje zaměření bakalářské práce. V části pojednávající o výsledcích by bylo vhodné zmínit ty nejzajímavější/nejpřekvapivější, které nezasvěceného čtenáře zaujmou a vzbudí v něm motivaci k přečtení celé práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Připomínky byly vyřešeny v průběhu konzultací před odevzdáním bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké intervence by podle Vás mohly zlepšit stravování a pitný režim u konkrétních dárců krevní plazmy, kteří opakovaně porušují stravovací a pitný režim před plazmaferézou?

2) Jak byste stručně shrnula závěry práce pro nově přicházejícího dárce, aby se vyvaroval chybám týkajících se jídla a pití před odběrem krevní plazmy?

V Praze 18.7.2016
Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

MUDr. Mgr. Barbora Englcová
podpis vedoucího práce